<sup>7</sup> Cf. *ibidem*.

<sup>8</sup> IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 23: *I.m.*, p. 429.

<sup>9</sup> Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, 31; IOANNES PAULUS II, Adhort. ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 15: *I.m.*, pp. 413-416.

<sup>10</sup> Cf. *ibidem*; CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes*, 32.

lium Vaticanum II, ubi docet: « Denique Hierarchia laicis munia quaedam committit, quae proprius cum officiis pastorum coniuncta sunt, ut in propositione doctrinae christiana, in quibusdam actibus liturgicis, in cura animarum ».<sup>11</sup>

Quoniam videlicet de munibus agitur artius coniunctis cum officiis pastorum – qui Ordinis sacramento praediti esse debent ut tales sint – ab omnibus, qui ratione quadam illa re implicantur, peculiaris diligentia flagitarur, ut omnino serventur sive natura missioque sacri ministerii, sive vocatio indolesque saecularis fidelium laicorum. Cooperari enim idem non est ac substituere.

Gaudenter quidem animadvertisimus in compluribus Ecclesiis particularibus fidelium non ordinatorum cooperationem in ministerio cleri pastorali perquam efficaciter agi, cum uberibus commodi fructibus, servatis finibus, quos sacramentorum natura et charismatum ecclesialiumque munerum dissimilitudo constituant, dum studiose acriterque reperiuntur modi ut subveniatur lacunae vel sacrorum ministrorum paucitati.<sup>12</sup> Hoc quidem pacto prorsus liquet ratio illa communionis, per quam nonnulla Ecclesiae membra quantum possunt, cum sacramenti Ordinis careant charactere, casibus subitae ac perpetuae necessitatis nonnullarum communitatuum properanter occurtere student.<sup>13</sup> Tales fideles vocantur et deputantur ad certa officia gerenda, ipsaque tam gravia quam subtilia, a Domini gratia sustentati: sacri ministri eos comitantur eosdemque communitates probe suscipiunt, in quarum beneficium suum munus illi explet. Sacri pastores suum ostendunt animum gratum propterea quod innumeri consecrati ac fideles laici huic famulatui alacriter se dedunt, quem fideli Ecclesiae sensu agunt atque permoventi industria. Iis gratias referre oportet animosque confirmare eorum qui haec munia gerunt in condicionibus persecu-

<sup>11</sup> *Ibidem*, Decr. *Apostolicam actuositatem*, 24.

<sup>12</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Allocutio in Symposio habita « de laicorum cooperatione in ministerio pastorali presbyterorum » (22 Aprilis 1994), 2: *L’Osservatore Romano*, 23 Aprilis 1994.

<sup>13</sup> Cf. C.I.C., cann. 230, § 3; 517, § 2; 816, § 2; 910, § 2; 943; 1112; IOANNES PAULUS II, Adhort ap. post-synodalis *Christifideles laici*, 23 et nota 72: *l.m.*, p. 430.

tionum christianaem communitatis, in regionibus missionum, sive locilibus sive culturalibus, ubi Ecclesia adhuc modice inseritur, vel sacerdos solummodo aliquandiu manet.<sup>14</sup>

Non est locus hic ut omnes theologicae pastoralesque divitiae munerum fidelium in Ecclesia laicorum penitus vestigentur. Adhortatio apostolica *Christifideles laici* plane iam rem collustravit.

Hoc documentum illuc tantum spectat ut plane auctoritateque innumeris urgentibusque postulatis respondeatur, quae ad Nostra Dicasteria miserunt Episcopi, presbyteri et laici, qui coram novis « pastoralium » operum fidelium non ordinatorum formis intra paroecias et dioeceses poposcerunt ut illuminarentur.

Saepenumero enim de agendi moribus agitur, qui, etsi in casibus quibusdam necessitatis et incertae condicionis orti sunt, saepeque aucti per voluntatem ferendi auxilium in pastorali actione, consecatoria quaedam perquam mala cum rectae intelligentiae et verae communionis ecclesialis detimento gignere possunt. Mores agendi hi reapse magis vigent quibusdam in regionibus, atque interdum easdem intra regiones multum inter se differunt.

Hi tamen gravem compellant pastoralem responsalitatem eorum qui, potissimum Episcopi,<sup>15</sup> promotioni ac tutelae disciplinae universalis Ecclesiae destinantur, nonnullis substantibus doctrinae principiis, quae iam Concilium Oecumenicum Vaticanum II<sup>16</sup> et subsequens Magisterium<sup>17</sup> enuntiaverunt.

Opus et cogitatio peracta sunt intra Romaniae Curiae Dicasteria atque Symposium factum est, cui interfuerunt illorum Episcopatum legati, quorum magis intererat hoc negotium agitare atque tandem complures Conferentiarum Episcoporum Praesides et alii Praesules itemque diversarum disciplinarum ecclesiasticarum locorumque

<sup>14</sup> Cf. IOANNES PAULUS II, Litt. enc. *Redemptoris missio* (7 Decembris 1990), 37: *AAS* 83 (1991) pp. 282-286.

<sup>15</sup> Cf. *C.I.C.*, can. 392.

<sup>16</sup> Cf. praesertim Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. *Lumen gentium*; Const. *Sacrosanctum Concilium*; Decr. *Presbyterorum Ordinis* et Decr. *Apostolicam actuositatem*.

<sup>17</sup> Cf. Praesertim Adhortationes apostolicae *Christifideles laici* et *Pastores dabo vobis*.

quotundam periti sententiam de hac re ample sunt rogati. Clara exstigit convenientia in certum huius Instructionis sensum, quae tamen omnia complecti et pertractare non vult, sive quia ipsa solummodo casus nunc magis manifestos excutit, sive ob magnam conditionum varietatem, in quibus casus hi occurunt.